(L.S.)

(L.S.)

§. II.

Supplicat Wolfgangus Romano Pontifici pro nova Confirmatione.

Pluribus, ac ipsimet Wolfgango de certis causis non videbatur hæc sui electio ac confirmatio de jure subsistere; revera etiam, abolito semel hospitalarii Ulmensis Officio, Præpositos Ulmenses confirmandi jus pertinuit ad ipsosmet Romanos Pontifices. Quare ex doctorum virorum Consilio Wolfgangus ad Romanum Pontificem Sanctissimum Dominum nostrum Julium tertium sequentes scripsit supplices. Sanctissime Pater ad oscula beatissimorum pedum &c.

Supplicibus hisce litteris pro debita erga sacrosanctam Sedem Apostolicam obedientia, ego Wolfgangus Præpositus Ecclesiæ seu Monasterii S. Michaelis Archangeli, ad Insulas Oppidi Imperialis Ulmensis S. Augustini Canonorum Regularium Constantiensis Diæcesis humiliter peto, quod cum nuper post obitum Reverendi Domini Ambrosii Kauth, Prædecessoris mei in Præpositum præfatae Ecclesiæ electus sim, in eam autem paupertatem Monasterium illud sit perductum videlicet quod ego & D. Prædecessor meus Lutherana hæresi persecuti, plusquam viginti annos in Exilio alienis peregrinisque locis, & Monasteriis vivere coacti, omnibus & singulis redditibus annuisque proventibus exuti, & tandem annis duobus proxime effluxis ita restituti sumus, ut omnia diruta & devasta ibi

C O O O O 2

dem

dem invenerimus, adeoque quod in reparandis ædificiis anni proventus vix sufficiant, tantum abest, ut ad ipsius Conventus sustentationem, quem novitiis jam aliquot reparare instituimus, aliquid reliqui restare videtur, Sanctissima Paternitas Vestra me propter Deum benignissime confirmare, in protectionemque Beatisimorum Apostolorum Petri & Pauli suscipere dignet, quemadmodum & olim aliquando grati Prædeceſſores mei in sanctissimam tutelam recepti & confirmati sunt, præterea res nostræ in Germania ita constitutæ sunt, ut maxime dubitemus, quamdiu tute nobis in hoc vel alio loco vivere consultum sit. Si vero quæ impensæ in Cancellaria saltem aliquantulum tolerabiles exſolvendæ essent, dabimus operam ut Elemosyna hinc inde a bonis Catholicoſ collecta ſatisfaciamus. Nos Beatitudini & Sanctitati vestræ commendando, in quorum omnium testimoniopium manu mea propria ſubſcripsi & meo atq[ue] Conventus Sigillo munivi. &c. 1553.

Julius Tertius, qui erga Nationem Germanicam ſemper optime affectus erat, minime ſurdo aure excepit Wolfgangi Supplicationem, ac ſequenti Bulla illum clementiſſime conſolari dignatus eſt anno Pontificatus ſui quarto, in qua Præpoſituram Wengenſem expreſſe vocat: Præpoſituram Dispoſitioni Sediſ Apostolicæ ſpecialiter riferuatam.

Julius Episcopus Servus Servorum Dei dilecto Filio Wolfgango Besserer Præpoſito Monasterii per Præpoſitum gubernari ſoliti S. Michaelis Archangeli ad Insulas Oppidi Imperialis Vlmensis Ordinis S. Augustini Canonicorum Regularium Constantiensis Diæcesis Salutem & Apostolicam Benedictionem. Religioſis zelus, vitæ ac morum honestas, aliaque etiam laudabilia probitatis & virtutum merita, ſuper quibus apud nos fide digno commendaris teſtimonio, nos inducimur, ut tibi reddamur ad gratiam liberales exhibitam, ſi quidem nobis pro parte tua petitio continebat, qualiter Præpoſitura Monasterii per Præpoſitum gubernari ſoliti S. Michaelis Archangeli ad Insulas Oppidi Imperialis Vlmensis Ordinis S. Augustini Canonicorum Regularium Constantiensis Diæcesis Provinciae Moguntinensis, quam quondam Ambroſius Kaut olim Ipsius Monasterii Præpoſitus, dum viveret, obtinebat, per obitum ejusdem Ambroſii extra Romanam curiam defuncti vacante dilecti Filii Conventus dicti Monasterii, ad quos electio personæ idoneæ ad Præpoſituram hujusmodi, dum pro tempore vacat, de antiqua & approbata, haec tenusque pacifice observata conſuetudine pertinere dignoscitur, te ejusdem Monasterii Præpoſitum concorditer elegerunt. Cum autem, ſicut eadem petitio ſubjungebat, indubitanter electionem hujusmodi & inde ſecuta quæcumque certis de cauſis, viribus non ſubſttere, & ſicut accepimus dicta Præpoſitura adhuc vacare noſcatur, nos tibi præmiforum meritorum tuorum intuitu ſpeciale gratiam facere volentes, teque a quibusvis excommunicationis, suspensionis & interdicti aliisque decretis ſi modo ratione & p[ro]n[oc]e, a jure vel ab homine quavis occaſione, vel cauſa latiſ ſi quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum duntaxat praſentem conſequendum harum ſerie absolventes, & abſolutum fore censentes, & electionem hujusmodi ratam & gratam habentes, Præpoſituram prædictam, quæ conuentualis exiſtit ac cuius & illi forſan annexorum fructus redditus & proventus quatuor marcharum argenti puri ſecundum communem estimationem, valorem annum ut afferis non excedunt, ſive ut præmititur, ſive alias quovis modo, aut ex alterius cuiuscunque persona ſuper liberam reſignationem dicti Ambroſii vel cujuſvis alterius de illa in dicta curia vel extra etiam coram noſtro Notario publico & testibus ſponte factam aut conſtitutionem felicis recordationis Joannis Papæ Vigili ſecundi Prædeceſſoris noſtri quæ incipit; Execrabilis; ſeu affectionem alterius Beneficii Ecclesiastici ordinaria authoritate collati vacet, etiamſi tanto tempore vacaverit. Quod ejus collatio juxta Lateranensis ſtatuta Consilii ad Sedem Apostolicam legitime devoluta, ipsaque Præpoſitura diſpoſitioni Apostolicæ ſpecialiter reſervata exiſtat, & ad illam conſueverit etiam alias quis per electionem affumi, ei que etiam cura jurisdictionalis immineat animarum, ſuper ea quoque inter aliquos lis, cuius ſtatum præſentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa, dummodo tempore datæ præſentium non ſit in ea alicui jus quæſitum ſpecialiter, cum annexis hujusmodi, ac omnibus juribus & pertinentiis ſuis Apostolica ſibi Authoritate conferimus, & de illa etiam provideamus. Quocirca Venerabilibus Fratribus noſtris Auguſtenſi, & Balneoregiensi Episcopis ac dilecto Filio officiali Auguſtenſi per Apostolica ſcripta mandavimus, quatenus ipſi vel duo aut unus eorum per ſe vel alium ſeu alios, te re ipſa priu[a] a te noſtro & Romanæ Eccleſiae nomine fideliſtatis debitæ ſolito juramento juxta formam, quam ſub Bulla noſtra mittimus introcluſam

clusam vel Procuratorem tuum nomine tuo incorporalem possessionem Præpositure ac annexorum juriumque & pertinentium prædictorum inducant Authoritate nostra, & defendant inductum, amoto exinde quolibet illico detentore, facientes te, vel Procuratorem prædictum ad Præposituram hujusmodi ut mōris est admitti tibique de illius fructibus redditibus proventibus juribus & obuentibus universis integre responderi; contradicentes Authoritate nostra Apostolica postposita compescendo non obstante pia memorie Bonifacii Papæ Octavi etiam Prædecessoris nostri, & aliis apertis constitutionibus, nec non Monasterii & quemadmodum ut assertis expresse professus existit O' dinis, prædictorum etiam juramento confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, Statutis & consuetudinibus contrariis quibuscumque, aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis ac Præposituris hujusmodi speciales vel aliis beneficiis Ecclesiasticis in illis partibus generaliter dicte Sedis vel taxatorum ejus litteras impetraris etiam si per eas ad inhibitionem Reservationem & Decretum, vel aliis quemvis per Processum, Quibus omnibus te in affectionem Præpositoriae volumus anteferri, sed nullus etiam hoc eis quoad affectionem Præpositoriarum vel Beneficiorum aliorum præjudicium generari seu si venerabili Fratri nostro Episcopo Constantiensi & præfatis conventui vel quibusvis aliis communiter vel divisi ab eadem sit sede indulatum, quod ad receptionem vel provisionem alicujus minime teneantur, & ad id compelli aut quandoque interdici suspendi, vel excommunicari non possint, quodque hujusmodi Præpositoris vel aliis Beneficiis Ecclesiasticis, ad eorum collationem, provisionem, præsentationem, electionem, seu quamvis aliam dispositionem conjunctam vel separata spectantibus nulli valeat provideri per litteras Apostolicas, non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto eodem mentionem, & qualibet alia dicta Sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam præsentibus non expressam vel totaliter non insertam, effetus earum impediri valeat, quomodolibet vel differri, & de qua cujusque tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis; nos enim ex nunc irritum decernimus, & inane, si fecus super eis a quo cumque quavis Authoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Nulli ergo omnino hominum liceat hujusmodi paginam nostræ absolutionis, collationis, provisionis, mandati voluntatis & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem attentare præsumperit: indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo tertio, pridie nonas Martii, Pontificatus nostri anno quarto.

Hæc Bulla solemniter Romæ publicata fuit per Nicolaum Geneceyum Episcopum Balneoregiensem Judicem & Executorem a Sede Apostolica specialiter deputatum, cum vero ad executionem ulteriori faciendam nequiverit pluribus aliis arduis in Romana curia præpeditus negotiis venire; Reverendissimo in Christo Patri ac Domino Domino Dei & Apostolica Sedis Gratia Episcopo Constantiensi demandavit, ut a Præposito Wengensi Domino Wolfgango Besserer Sanctissimi Domini nostri Papæ & Romanæ Ecclesiæ Nominis fidelitatis debitum solitumque juramentum juxta formam sub Bulla privata introclusam, vel per Procuratorem suum ejus Nominis in corporalem, realem & actualem possessionem Præpositorie ac annexorum Juriumque ac pertinentium omnium ponat & inducat, ponique & induci faciat, ac defendat inductum, quod & præstito prius juramento est factum.

§. III.

Obtinet Roma Bullam aliam contra Perillustres Fratres Baumgartneros.

Quo exulabat Ambrosius Antecessor Wolfgangi, tempore, ut plura ex bonis Monasterii immobilia injuste fuerint distracta, ac inter alia Piscaria una a Perillustri ac generoso Domino Joanne Baumgartnero absque prædicti Ambrosii ipsius usque Monasterii consensu fuerit empta, nuper ostendimus. Ac licet Ambrosius idem prædictum Joannem, antequam moreretur, ipsoque Ambroso postmodum defuncto Wolfgangus Perillustes ejusdem Joannis Filios videlicet Joannem, Georgium, & Davidem Baumgartneros Fratres post obitum illorum Patris, sepius & multis modis requisiverint, ut bona hujusmodi dicto Monasterio eo pretio, quo ab ipsorum Patre empta fuerant, restituerebant, nihilominus id facere indebita recusarunt, in noti modicam ipsius Monasterii jacturam & detrimentum, quare Wolfgan-

Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera,

P P P P P

gan

gangus supplicavit regnante Paulo Quarto Romano Pontifice pro opportuno Juris remedio Pontificalia Authoritatē munito. Pro hoc effectu consequēdo prælaudatus summus Pontifex Bullam sequentem in favorem Wolfgangi expediri fecit Anno 1555. die 28. Augusti, per quam Reverendissimis Prælatis sancti Gebhardi Petrusi Constanciensis & in Roggenburg ac Wiblingen Augustensis & Constantiensis Diæcesis Monasteriorum Abbatibus commissio data est, ut ad restitutionem Bonorum etiam per censuras Ecclesiasticas prædictos Perillustres Liberos Barones compellerent. Verum contra hujusmodi Gigantes effectum est nihil, quem plerumque effectum illo ævo habuere hujusmodi Bullæ. Pauli IV. Bullæ tenor est sequens.

Paulus Pontifex quartus &c.

Dilecti Filii, Salutem & Apostolicam Benedictionem.

Exponi nobis nuper fecit dilectus Filius Wolfgangus Besserer, modernus Præpositus Monasterii, per Præpositum gubernari soliti, sancti Michaelis Archangeli, Ordinis sancti Augustini, Canonorum Regularium, Imperialis Ulmensis Oppidi in Wengen, Constantiensis Diæcesis, Provinciæ Moguntinensis, quod alias cum bona memoria Ambrosius Kaut, dum viveret, ipsius Monasterii Præpositus, ipsiusque Wolfgangi immediatus Prædecessor, una cum eodem Wolfgango tunc ejusdem Monasterii Canonico, ob Lutheranam hæresin ibidem gravantem dictum Monasterium relinquere, & tutiorem in locum se se recipere, & interim per viginti fere annos in exilio manere cogeretur, ac antequam ad dictum Monasterium reverteretur, nonnulla dicti Monasterii sui bona immobilia & inter alia una pilcaria, quondam Joanni Baumgartnero tunc in humanis agenti (absque dicti Ambrosii tunc Præpositi ipsius Monasterii illiusque Conventus, quem ipse: quia alii ejusdem Monasterii Canonici, dicta hæresi infecti a fide Catholica defecerant: in hujusmodi exilio refecerat & auxerat, consensu, ac contra juris dispositionem) alienata seu vendita fuerint. Et licet Ambrosius idem tunc adhuc in humanis agens dictum quondam Joanne, antequam moreretur, ipsoque Ambrosio postmodum defuncto dictus Wolfgangus modernus ejusdem Monasterii Præpositus filios ejusdem quondam Joannis, videlicet Joannem Georgium, & Davidem Baumgartneros fratres, post obitum illorum Patris, sèpius & multis modis requisiverint, ut bona hujusmodi dicto Monasterio eo precio, quo ab ipsorum Patre empta fuerant, restituerent: Nihilominus tam quondam Joannes quam ejus filii præfati id facere indebita recusarunt, in non modicam ipsius Monasterii jacturam & detrimentum. Et propterea ejusdem Wolfgangi Præpositi non parum interest desuper cum Joanne Georgio & Davide Fratribus dicti quondam Joannis Filiis, Bonorum hujusmodi detentoribus judicialiter experiri, ipsoque ad debitam Bonorum hujusmodi restitutionem compelli facere, quare pro parte dicti Wolfgangi Præpositi nobis fuit humiliiter supplicatum, ut omnes & singulos, quas ipse contra Joannem Georgium & Davidem Baumgartneros fratres Bonorum hujusmodi detentores, præfatos omnesque & singulos alios sua in præmissis communiter vel divisim interesse putantes de & super occupatione eorundem Bonorum ac indebita recusatione restitutionis illorum, nec non surreptione, abreptione, nullitate & invaliditate ejuscumque prætensi rescripti Apostolici seu literarum Apostolicarum super approbatione & confirmatione venditionis seu alienationis Bonorum hujusmodi forsan per eosdem Joannem Georgium & Davidem Fratres detentores, aut dictum quondam Joannem eorum Patrem, ut prætenditur, imperatorum ac inde secutorum quorumque, rebusque aliis in actis causarum hujusmodi latius deducendis, & illorum occasione tam conjunctim, quam divisim habere & monere vult & intendit causas aliquibus probis viris in partibus istis commorantibus audiendas, cognoscendas, decidendas, fineque debito terminandas committere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur qualitates, quantitates, situaciones ac veros annuos valores Bonorum hujusmodi, aliorumque forsan hic de necessitate exprimendorum tenores, formas & compendia pro plene & sufficienter expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati: discretioni vestrae per præsentes remittimus, & mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum vocatis dictis Joanne Georgio & Davide Baumgartneris omnibusque & singulis aliis sua communiter vel divisim interesse putantibus, causas prædictas etiam summarie simpliciter & de pleno absque strepitu & figura judicii prout in beneficialibus cum omnibus & singulis illarum incidentiis, defendantibus, emergentibus, annexis &

con-

connexis auctoritate nostra audiatis, & auditis hinc inde propositis eas decidatis, finitis, debitoque fine terminetis, facientes quod decreveritis per censuram Ecclesiasticam firmiter observari.

Nos enim vobis & cuilibet vestrum Joannem Georgium & Davidem omnesque & singulos alios supradictos tam in Decreto, quam in executione citationis per nos decernendae nominandos, si vobis summarie & extrajudicialiter constituit, quod ad eos pro citationibus ipsis faciendis tutus non pateat accessus per editum publicum citandi, ac eis, nec non quibusvis Judicibus, Personis & Commissariis, quavis etiam Auctoritate fungentibus sub censuris Ecclesiasticis, ac pecuniariis vestro arbitrio moderandis & applicandis penitentias, toties quoties opus fuerit inhibendi, nec non eosdem Joannem Georgium & Davidem omnesque & singulos alios, Bonorum hujusmodi detentores, ut Bona ipsa eidem Monasterio restituant, illaque ei vacua & expedita dimittant etiam sub censuris & penitentias hujusmodi damnabilitet incidisse & incurrisse declarandi, illasque iteratis vicibus aggravandi, nec non interdictum Ecclesiasticum apponendi: ceteraque in praemissis & circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna appellatione frivola postposita faciendi, dicendi, gerendi, exercendi & exequendi, etiam sub censuris & penitentias predictis, prout justitia suadebit & Ordo dictaverit rationis, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, plenam & liberam per easdem praesentes concedimus potestatem. Non obstante felicis recordationis Bonifacii Pontificis VIII. Praedecessoris nostri de una & in Concilio generali edita de duabus diebus, dummodo ultratres dictas aliquis Auctoritate earundem praesentium non trahatur, ac quibusvis aliis Apostolicis Constitutionibus & Ordinationibus contrariis quibuscumque. Aut si Joanni Georgio & Davidi praefatis vel quibusvis aliis ab Apostolica Sede sit indulsum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indule hujusmodi mentionem. Datum Romae apud S. Marcum sub anno Piscatoris die 28. Augusti 1555. Pontificatus nostri anno primo.

P. Barbadicus, ab extra Literarum
Apostolicarum Aus. Milet.

Suprascriptionis Tenor.

Dilectis Filiis sancti Gebhardi Petrusii Constantiensis & in Roggenburg
ac Wiblingen Augustensis & Coustantiensis Diæ-
cesis Monasteriorum Abbatibus & Eorum cuilibet. &c.

Laudanda quidem fuit hac in re Wolfgangi sollicitudo; nihil tamen efficere potuere Reverendissimi Praesules, ut supra memini, licet fulmine Romano armati.

Plus profuit Canoniae nostræ, quæ ceu Phoenix ex cinere iterum resurgebat, Augustissimi Imperatoris Caroli quinti Clementia, qui rerum nostrarum angustias miseratus a variis oneribus ad Wolfgangi preces nos immunes esse voluit. Interim alios Deos inimicos sibi, maleque faventes expertus est, qui etsi miseriarum nostrarum probe essent consciæ, injustis nihilominus exactionibus Praesulem nostrum vexabant, quibus tamen imperterritus restitit, Anno ætatis suæ quinquagesimo, cum ad septennium fere Reipublicæ Wengensi præfuissest Anno restitutæ salutis Apoplexia tactus Anno 1559. pie in Domino obiit, Cujus anima Deo vivat.

P p p p 2

PERIO-

PERIODUS III.

CAPUT III.

Sebastianus Præpositus XXV. Matthias Præp. XXVII.
Joannes Præp. XXVIII.

§. I.

De Sebastiano Præposito XXVI.

Regnante Romano Pontifice Sanctissimo Domino nostro, Domino Pio IV. Sebastianus Salzmann Anno 1560. Prælatura Wengensis honores adeptus est. Überlingæ Patrios Natales habuit. Sub venerabili nostro Ambrosio Kauthio Oeningæ regulari indutus habitu, ac tandem emissa Professione Religiosa in Sacerdotem promotus, Ulmamque ductus inter Canonicos Wengenses ob talentorum suorum, ac optimæ Indolis præstantiam mox alicujus Nominis esse cœpit. Singulari animi magnitudine prædictus nihil non fere ex omni parte perfectum molitus est. Domesticam supellecilem, non nisi pretiosis utensilibus, aut cum artificio elaboratis exornavit. Magnificus fuit murorum structoram domi quam foris. Ubique fere illius fulgent insignia, solidamque illius prudentialiam loquuntur. Relicta ab Antecessore suo debita intra paucos annos plene exfolvit, atque a gravissimis hisce vinculis dilectam suam sponsam, Wengensem Canoniam liberavit. Humanitate, affabilitate, & discretione sua etiam illorum animos amicissimos sibi reddidit, qui in Religione ab ipso dissentirent, nihil tamen admittens, quo vel pupillam oculi Religionis Catholicæ violari posse creditit. Subditos suos Religiosos amavit ut Pater, quem pariter redamaverunt ut filii, et si pro loco ac tempore severus ac justitiae tenax evulserit, & destruxerit, quod ad religiosi horti sui ornatum non pertinuit. Inter recrudescentia identidem Religionis dissidia Antecessorum suorum vestigiis inhæsit, ac semper pro veritate stetit. Catholicorum res publica Ulmae jam surgere, jam vacillare, jam penitus corruere videbatur. In Caroli V. ac deinceps Ferdinandi I. autoritate unicam post Deum suspendebant anchoram, qui veterem Religionem tam gravissimis litteris ac minis, quam sapientissimis ordinationibus Ulmae suffulciebant. Interim tamen summi Pastoris fideles oviculae palabantur, ac ex una in aliam migrare debebant Ecclesiam. Jam anno 1554. extincta erant in primario civitatis templo luminaria, ac sublatum omne Religionis Catholicæ exercitium. Pastores alienum securi gregem suum deseruerunt. Sacerdotes Catholicæ jam non erant, qui ex Officio invigilare oviculis desertis, vel jam possent, vel auderent, nec erat, qui pasto stipendio (etsi hoc Cæsari non semel esset promissum) necessarios Pastores substitueret in civitate Imperii tam ampla, tam celebri. Sed an Religiosi cœtus ac familiae non amplius supererant? Fratres Prædicatores jam anno 1531. Ulmae terga verterunt, Fratres Ordinis Minorum tandem etiam suum clausere templum, præter Canonicos nostros ex Catholicis Sacerdotibus solus domus Ordinis teutonici Sacellanus lachrymantibus oculis ac in fide avita cohstans hanc intuebatur miseriā, cui tamen publico Magistratus Decreto omnis Parochialis cura per civitatem interdicta fuerat. Confugientibus itaque ad Wengensem Ecclesiam residuis Catholicis civibus tota animarum cura in Sebastianum, ejusque Religiosos Sacerdotes translatæ est, quam illi etiam summus Diæcesis Constantiensis Pastor, ac Episcopus S.R. E. Cardinalis DD. Marcus Siticus sequentibus patentibus litteris anno primum 1578. commendavit per suum in Spiritualibus Vicarium.